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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor peér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 185/2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbére nga
gjyqtarét: Ymer Hoxha kryesues, Muhamet Rexha dhe Ferit Osmani anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Lévizjes Vetévendosje (LVV), paraqitur kundér
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), pér shkak t& shfrytézimit t&
shérbyesve publik pér zhvillimin e fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme
Parlamentare, né& seancén e panelit t& mbajtur me 09.06.2014, mori kéte:

VENDIM

MIRATOHET si e bazuar ankesa e Lévizjes Vetévendosje (LVV), késhtu qé€ Partisg
Demokratike t& Kosovés (PDK), i shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 7100 (shtatémije
e njéqind) euro, t& cilén detyrohet t& paguaj né& afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditésh nga dita e
plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP-i, me datén 05.06.2014 ka pranuar nj€ ankesé nga LVV-ja né t& cilén theksohet
se me datén 04.06.2014 né video arkivin You Tube dhe ng portalin informativ Gazeta
Express, subjekti politik PDK ka sponsorizuar publikimin dhe emetimin e video klipit
promovues duke i shfrytézuar shérbyesit publik ku né video klipin i cili mban
akronimin e subjektit politik PDK dhe t& fushatés s& quajtur me emrin “Misioni i Ri”
shihen zyrtarét e Doganave t& Kosovés dhe nj€ mésimdhénése duke dhéné deklarate
né€ favor t& mesazhit promovues t€ video klipit t& PDK-s& . Andaj me kété rast sipas
parashtruesit t& ankes&s subjekti politik PDK me video materialin e sponsorizuar dhe
t& emituar publikisht ka shfrytézuar shérbyesit publik veprime k&to qé sipas
parashtruesit t& ankesés jang né kundérshtim me nenin 35.2 t& LZP-s¢ dhe nenit 6.2 t&
Rregullés 11/2013 t& KQZ-s&. Si déshmi parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur nj&
CD me video klipin e incizuar me até pér té cilin pretendon né ankese.

PZAP-i, n& kuptim t& nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, e
informoi subjektin politik PDK pér ankesén g€ Esht€ béré ndaj saj dhe ka kérkuar qé
t€ pérgjigjet ndaj ankesés né fjalé deri mé daté 06.06.2014 deri né ora 17:00

PZAP-i, pranoi pérgjigjen e kérkuar nga subjekti politik PDK, né t& cilén theksohet
se nga spoti n€ fjalé nuk ka asnj& déshmi q& kryetari i PDK-s& Hashim Thagi béng
thirrje pér ta votuar PDK-n& por se né cilésing e kryeministrit ng detyré gjaté késaj
periudhe ka promovuar t€ arriturat e Qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés dhe jo
shfrytézimin e shérbyesve civil ashtu sic pretendon pala ankuese, pasi q& shérbyesit
civil nuk b&jné thirrje pér votim t& PDK-s& por se ata thjesht tregojné ngritjen e
pagave dhe p&rmisimin e mir&qenies sé tyre dhe familjeve té tyre.



Veprimet e Ndaluara nga Shérbyesit Publik — pércaktohen bazuar né Nenin 35.2 t& LZP-
s€ dhe Nenin 6.2 t& Rregullés Zgjedhore 11/2013 né t& cilat specifikohet se :

Gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore asnjé subjekt politik nuk inkurajon ose pérfiton nga
shérbyesit publik duke pérdorur pozitén publike té tij ose saj peér té zhvilluar Jfushaté per
subjektin politik.

Pérmirésimet dhe sanksionet ndaj shkeljeve

Neni 120 paragrafi 1 pika (c) i LZP-sg, parasheh se:
Né rast se PZAP-i pércakton se ka ndodhur shkelje e kétij ose rregullave té KQOZ-5é, mund té:
¢) 1€ vendos njé gjobé ndaj njé subjekti politik né vieré deri pesédhjetémijé Euro (€50,000).

Gjaté pércaktimit t& vlerés sé gjobés ndaj subjekti politik pér ndonjé shkelje, PZAP-i ka marré
parasysh faktorét né vijim:

° Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

® Nése subjekti politik ka marré pjesé n& zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kang& gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

e Nése subjekti politik ka bérg shkelje t& ligieve zgjedhore né fugi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové;

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&

Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

PZAP-i pasi q& shqyrtoi dhe analizoi shkresat e 1&ndés gjeti se;

- ankesa &éshté e bazuar

Nga shkresat e 1&éndés dhe nga video incizimi i bérs rezulton dhe shihet qarté se si subjekti
politik PDK, né kundérshtim me dispozitat ligjore t& nenit 35.2 t& LZP-sé, ka shfrytézuar
dhe ka inkurajuar népunésit publik, pér té béré fushaté népérmjet tyre duke proklamuar
Iritjen e pagave té béra ndaj tyre, krejt kjo me qéllim té pérfitimit té votuesve, promovimit
dhe té pérkrahjes pér subjektit politik PDK, veprime kéto t& kundérligjshme me
dispozitén e lartpérmendur ligjore si dhe me rregullat zgjedhore né fuqi.

Bazuar n& nenin 120 par. 1 pika (c), t& LZP-s&, pércaktohet cart se né rast se ka
ndodhur shkelja e kétij ligji ose rregullave t& KQZ-s&, PZAP-i mund t& vendos njé
gjob€ ndaj njé subjekti politik né lartési deri ng 50,000 euro. Sipas Rregullés Nr.
01/2012 pér « Kategorizimin e Sanksioneve dhe Gjobave ”, neni 5 par. 2 & PZAP-it,
specifikohet se “gjaté periudhés sé Jushatés zgjedhore subjektit politik i ndalohet
inkurajimi ose pérfitimi nga shérbyesit publik duke pérdorur pozitén publike té tij ose
1€ saj pér té zhvilluar fushaté per subjektin politik dhe se subjekti politik qé éshté i
pérfagésuar né kuvendin e Republikés sé Kosovés pér veprimet e tilla dénohet mé
gjobé nga 6,000 euro deri ne 2,5000 euro”.

Duke marr parasysh se subjekti politik i lart pérmendur, n& kéto zgjedhje pér heré t& paré ka
kryer veprime t& tilla t& kundérligjshme né& ményrén e lartpérmendur, PZAP-i, duke vierésuar



edhe rrethanat tjera t& lartpérmendura, t& njéjtit subjekt i shqipton gjobén e lart cekur si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Prandaj nga arsyet e lartcekura, ne kuptim te nenit 118.1 t& LZP-s&, vendosi si né& dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 185/2014 mé datén 09.06.2014.

PZAP nuk do t'i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t& konsiderohen si pérfundimtaré~Rranda
si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s¢, ankesa né Gjykatén Supreme t¢ Kosovés mund 16 paragitet brenda
njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gioba e pérfshiré éshté mé e
larté sesa pesémijé (5.000) Euro ose né rast se géshtja prek njé té drejté themelore.
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